
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501  9Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

RESUMO DA PORTARIA Nº 678 
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 8 e ½ (oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá.
Data: 15 à 23/11/2017.
Objetivo: Realizar mobilização da rede e organização do encontro 
MOVER CARAJÁS E REGIÃO LAGO DO TUCURUÍ, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 250611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 388 /2017 – 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014, e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda, o Processo nº. 2017/485968;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO, Id. 
Funcional nº54191225/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Gerência de Registro de Preços GRPR/
DGL/SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de Licença à Maternidade, 
período de 29 de outubro de 2017 a 26 de abril de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29 de outubro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250201

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 400/2017 – DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/488905 de 
13.11.2017, e o Laudo Médico nº. 34421, de 07.11.2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO MOURA 
DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 1791/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico Ref. XXVI, lotada na Coordenadoria de Controle 
e Movimentação de Pessoas – CCMP/DSP/SEAD, 19 (dezenove) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 02 a 20 
de outubro de 2017.
 II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250188
PORTARIA Nº 401/2017 – DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/488905 de 
13.11.2017, e o Laudo Médico nº. 34412, de 07.11.2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER à servidora SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS, 
Id. Funcional nº 4227/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Gestão Política de Saúde 
Ocupacional do Servidor – DSO/SEAD, 14 (quatorze) dias de 

Licença para Tratamento de Saúde, período de 19 de outubro a 
01 de novembro de 2017.
 II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250190

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 399/2017 – DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/488905 de 
13.11.2017, e o Laudo Médico nº. 34316, de 01.11.2017.
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº 212 /2017 – de 28 de junho de 2017, 
à servidora ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO, Id. Funcional nº 
2009374/1 ocupante do cargo Técnico de Administração e Finan-
ças, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica- DSO/SEAD, 90 
(noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
10 de outubro de 2017 a 07 de janeiro de 2018.
 II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250186

PORTARIA Nº 397/2017 – DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/482734 de 
10.11.2017, e o Laudo Médico nº. 29060, de 31.10.2017,
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, conce-
dida através da PORTARIA Nº 471 /2017 – de 08 de setembro 
de 2016, ao servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. 
Funcional nº 5076129/1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lo tado na Gerência de Material e Compras – GMAC/DAF/SEAD, 
122 (cento e vinte e dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 30 de setembro a 01 de dezembro de 2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250198

PORTARIA Nº 396/2017 – DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/482734 de 
10.11.2017, e o Laudo Médico nº. 190046A/1, de 31.10.2017,
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 63 (sessenta e três) dias, a Licença 
para Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria n°. 
537/2017, de 21 de novembro de 2016, ao servidor PEDRO 
DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/1 ocupante 
do cargo de Vigilante, lo tado na DSO/SEAD, período de 30 de 
setembro a 01 de dezembro de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250197

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 377 de 17 de novembro de 2017
DESIGNAR, a servidora SANTANA PERDIGÃO RODRIGUES, 
matrícula nº 57234408/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria da Procuradoria, 
Código GEP-DAS-011.1, por ocasião das férias da titular, no 
período de 18/12/17 a 16/01/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir 18 de dezembro 
de 2017.
                       IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente
Protocolo: 250623

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO: 2017/ 286669
CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 008/2017
OBJETO: Cessão do Imóvel de propriedade do IASEP,
Localizado à Rua 13 de maio, nº.1980, Bairro Centro, CEP: 
68.400-000, no município de CAMETÁ/PA.
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2017
VIGÊNCIA: 16/11/2017 A 16/11/2022.
CEDENTE: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ-IASEP
CESSIONÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMATÁ – PA.
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 250327

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 de 16 de novembro de 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde/Odontólogo, exercendo a função de Gerente, com 
atuação na DAS/Gerência de Análise Técnica, MARIA DA GLÓRIA 
DIAS DOS SANTOS, matricula nº 720267/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada na DAS/Gerência 
de Análise Técnica e, LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 
3157377/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na DAF/
Gerência de Administração de Serviços, de conformidade com a 
Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação no   município de Castanhal/PA no 
dia 30/11/2017, a fi m de realizar visita técnica, em Entidades de 
Saúde, naquela localidade no dia 30/11/2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 30 de 
novembro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 250693

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 253 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/166777, de 
19/04/2017, que dispõe sobre a aquisição de Serviço de TI.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Marco Antonio 
Martins, Id. funcional nº  55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática/Gerente, lotado no Núcleo de 
Tecnologia da Informação, para atuar como Fiscal do Contrato 


